
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1759 del 22/09/2023

.IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 
AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1839   DEL 14/09/2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  SISMICO 
EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA E.  DE 
MURO  LOMANTO  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER 
ADEGUAMENTO SISMICO - finanziato dall'unione europea – next generation 
eu  fondi  PNRR  -  missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica; 
componente  c4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  investimento  2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei  comuni.  CUP  I29H18000100001  –  CIG  98894811E5  –  Aggiudicazione 
efficace

Richiamata  la  relazione  istruttoria  e  conseguente  proposta,  pari  oggetto  della  presente,  redatta  dal 
Responsabile dell'istruttoria, Capo Servizio LL.PP – arch. Cataldo Menduni, previa verifica di insussistenza 
di situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n.  
190/2012, così formulata:

Premesso che:
- con determinazione del dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzione n. 1134 del 16/06/2023, per le  

motivazioni nello stesso provvedimento contenute, si è stabilito di indire la gara di  appalto per l' 
esecuzione  dei  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  SISMICO 
EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA  PRIMARIA  E  DELL'INFANZIA  E.  DE  MURO 
LOMANTO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SISMICO per 
l'importo di € 2.105.947,77 di cui € 1.956.177,15 per lavori soggetti a ribasso ed € 149.770,62 per  
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva;

- lo stesso provvedimento ha disposto di avvalersi per la procedura di gara della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) del  Tavoliere,  alla quale il  Comune di  Canosa di  Puglia ha aderito,  giusta  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 77/2022;

- il Responsabile della CUC del Tavoliere, con determina n. 148 del 25/08/2023, a conclusione delle 
operazioni di gara:

a) ha preso atto delle risultanze del verbale di gara del 03/08/2023;
b) ha determinato,  pertanto,  la proposta di  aggiudicazione della procedura di  che trattasi  a: 

MERIDIANA SERVIZI SPA (Cod. fisc.:  00540110772), con sede in Via Toledo n. 256, 
Napoli (NA) – 80132 che ha offerto un ribasso nella misura del 28,22% , sulla base d'asta di 
€ 1.956.177,15, per un importo di € 1.404.143,96 cui vanno aggiunti  € 149.770,62  per gli 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) per un totale di € 1.553.914,58  oltre  iva al  
10% pari ad € 155.391,46 e così per complessivi € 1.709.306,04;

- con il suddetto  provvedimento si è dato atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace 
dopo le successive verifiche e adempimenti a norma di legge;



- è stata disposta la pubblicazione del citato atto sul sito on line della CUC del Tavoliere e l’invio al  
RUP, Ing. Germinario, Dirigente del IV Settore del Comune di Canosa di Puglia per i successivi 
adempimenti di competenza;

Precisato che in sede di partecipazione alla gara l'operatore economico  MERIDIANA SERVIZI SPA (Cod. 
fisc.: 00540110772) ha dichiarato che fa affidamento sulle capacità di altri soggetti (art. 89 del Codice -  
Avvalimento) ed in particolare della O.ME.R. Srl (Cod. fisc.: 00144650918) con sede in Viale del Lavoro n.  
5/A,  Fonni (NU) –08023;
Rilevato che:

− è stata acquisita  la  documentazione,  in  atti,   comprovante il  possesso dei  requisiti  di  carattere 
generale,  tecnico-organizzativo,  ed  economico-finanziario  autodichiarati  in  sede  di  gara  sia 
dell'operatore economico  (ausiliato)  MERIDIANA SERVIZI SPA (Cod. fisc.: 00540110772)  sia 
dell'operatore economico ( ausiliario) O.ME.R. Srl (Cod. fisc.: 00144650918)  ex art. 32, comma 7 
del D. Lgs. n. 50/2016;

− sia l'impresa ausiliaria che l'ausiliata hanno dichiarato la non assoggettabilità alla disciplina della 
legge n. 68/1999;

− per la MERIDIANA SERVIZI SPA (Cod. fisc.: 00540110772) è stata richiesta la Comunicazione 
antimafia  giusta prot. n. PR_NAUT_Ingresso_0271433_20230825, mentre la O.ME.R. Srl (Cod. 
fisc.: 00144650918) è regolarmente iscritta nella whitelist della Prefettura di Nuoro;

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto l'allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria  il  quale  prevede  che:  le  obbligazioni  giuridiche  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  
contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a  
scadenza;

PROPONE
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati,

1) di dichiarare efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell'esito positivo della 
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l'aggiudicazione dell' appalto per l'esecuzione  dei LAVORI 
DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  SISMICO  EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA 
PRIMARIA E DELL'INFANZIA E.  DE MURO LOMANTO -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER ADEGUAMENTO SISMICO alla ditta  MERIDIANA SERVIZI SPA (Cod. fisc.: 00540110772), con 
sede in  Via  Toledo n.  256,  Napoli  (NA) –  80132 –  che si  avvale  della  ditta  O.ME.R.  Srl  (Cod.  fisc.: 
00144650918) con sede in Viale del Lavoro n. 5/A,  Fonni (NU) – 08023 – per un importo complessivo di  
euro 1.709.306,04 suddivisi come di seguito:

descrizione Importi in euro
Importo lavori a base d'asta(soggetti a ribasso) 1.956.177,15
Importo di aggiudicazione dei lavori (ribasso del 28,22%) 1.404.143,96
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 149.770,62
Importo totale di contratto (al netto di iva al 10%) 1.553.914,58  
Iva al 10% 155.391,46

TOTALE 1.709.306,04

2) di rimodulare  il quadro economico, a seguito dell'aggiudicazione come appresso riportato:

n. ord descrizione pre gara pre gara 
(riallineamento 

importi)

post gara (ribasso 
del 28,22%)

A Lavori euro euro euro

a.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 1 956 177,15 1 956 177,15 1 404 143,96

a.2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 149 770,62 149 770,62 149 770,62

  Sommano A 2 105 947,77 2 105 947,77 1 553 914,58

B Somme a disposizione dell'Amministrazione      

b.1 Imprevisti 210 594,78 210 594,78 210 594,78

b.2 Prestazioni  di  servizi  per  attività  connesse  alla 
compartimentazione, spostamento e ricollocazione arredi 
scolastici, risoluzione interferenze con attività didattiche 
e interventi su impianti tecnologici

87 685,32 87 685,32 87 685,32

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 20 000,00 20 000,00 20 000,00



b.4 Spese Tecniche per Direzione Lavori 84 320,32 84 320,32 84 320,32

b.5 Spese Tecniche per C.S.E. 41 802,34 41 802,34 41 802,34

b.6 Spese  Tecniche  per  Collaudo  Strutturale  e  Tecnico 
Amministrativo 

21 059,48 27 566,71 27 566,71

b.7 Spese per approfondimenti, indagini e verifiche 31 059,48 31 059,48 31 059,48

b.8 Oneri previdenziali su b.4+b.5+b.6 (4%) 5 887,29 6 147,57 6 147,57

b.9 Incentivi per attività tecniche svolte da dipendenti della 
P.A. 

15 836,74 15 836,74 15 836,74

b.10 Spese per Autorità di Vigilanza 660,00 660,00 660,00

b.11 IVA su a.1+a.2 (10%) 222 003,89 213 747,51 158 544,19

b.12 IVA su b.1 (10%) 21 059,48 21 059,48 21 059,48

b.13 IVA da b.2 a b.8 (22%) 64 199,13 65 687,98 65 687,98

  Sommano B 826 168,23 826 168,23 770 964,91

  TOTALE A + B 2 932 116,00 2 932 116,00 2 324 879,49

C Economie euro euro euro

c.1 Economie  gara  lavori  (varianti  ex  art.  106  D.  Lgs. 
50/2016)

0,00 0,00 607 236,51

  Sommano C 0,00 0,00 607 236,51

  TOTALE A + B + C 2 932 116,00 2 932 116,00 2 932 116,00

3) di precisare che la spesa complessiva di euro 2.932.116, allocata nel capitolo di spesa 2486.22 PEG 2023, 
per la realizzazione degli interventi trova copertura come di seguito:

− euro  2.665.560,00  contributo  concesso  a  questo  Ente  dal  Ministero  dell'Interno  con  Decreto  8 
novembre 2021 del Direttore Centrale per la Finanza Locale in relazione all'art. 1, comma 139 e ss.  
della Legge n. 145/2018 (fondi PNRR M2 C4 I 2.2); 

− euro 266.556,00 (pari al 10% dell'importo di cui al punto precedente) giusta DECRETO 13 marzo 
2023 – Fondo opere indifferibili 2023. Preassegnazione – del Ragioniere Generale dello Stato (fondi  
PNRR M2 C4 I 2.2);

e risulta impegnata come appresso riportato:

Fonte finanziamento euro euro imp cap
PNRR M2 C4 I 2.2
(Ministero dell'Interno - medie opere) 2.665.560,00 di cui

533.112,00 567/2023 2486.24
2.132.448,00 568/2023 2486.24

Preassegnazione 10% PNRR 266.556,00 di cui 266.556,00 884/2023 2486.24
TOTALE 2.932.116,00 2.932.116,00

4)  di  sub  impegnare  l’importo  di  affidamento di  euro 1.709.306,04 in  favore  della  ditta  MERIDIANA 
SERVIZI  SPA  (Cod.  fisc.:  00540110772),  secondo  il  principio  della  competenza  finanziaria  di  cui 
all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 sul cap. spesa 2486.24;

5) di precisare, altresì, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato  
alla competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di che trattasi scade nell'esercizio 2023, fatti salvi i  
successivi aggiornamenti, essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui 
scaturisce l'obbligazione;

6) di dare atto: 
− ai  fini  dell'attribuzione  dell'incentivo  di  cui  all'art.  45  del  D.  Lgs.  36/2023,  precisato  che  trova 

applicazione il DL 13/2023, art. 8, che ai sensi dell'art. 3 del  Disciplinare per la costituzione del 
fondo e criteri per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche  di cui alla Deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  96 del  09/05/2023 restano individuati  per  l'intervento in  oggetto i  seguenti 
dipendenti per le attività a fianco di ciascuno riportate:

Attività tecnica Dipendenti



Responsabile unico del procedimento Dirigente Settore ing. S. Germinario

Programmazione della spesa per investimenti Funzionario tecnico arch. C. Menduni

Collaborazione all’attività del  RUP,  quali  responsabili  e  addetti  alla  gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento

Funzionario tecnico arch. C. Menduni
Istr. Cont. F. Coppolecchia

Redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali Non Applicabile

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica Dirigente Settore ing. S. Germinario
Istruttore tecnico geom. N. Visconti

Redazione del progetto esecutivo ESTERNALIZZATA

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ESTERNALIZZATA

Verifica del progetto ai fini della sua validazione Dirigente Settore ing. S. Germinario

Predisposizione dei documenti di gara Funzionario tecnico arch. C. Menduni

Direzione dei lavori ESTERNALIZZATA

Ufficio di direzione dei lavori (direttore/i operativo/i, ispettore/i di cantiere) ESTERNALIZZATA

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ESTERNALIZZATA

Collaudo tecnico-amministrativo ESTERNALIZZATA 

Regolare esecuzione Non Applicabile

Collaudo statico ESTERNALIZZATA

− che la ripartizione dell'incentivo ai dipendenti su indicati sarà effettuata con riferimento all'art. 10 del  
su menzionato Disciplinare;

7) di  dare atto,  inoltre,  che sulla presente determinazione viene espresso parere favorevole di  regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del vigente D. Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;
Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012;
Vista la Delibera di G.C. n. 46/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

2 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI,  MANUTENZIONI,  APPALTI,  AMBIENTE, 
SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

3 SEGRETARIO GENERALE

4 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

.IL DIRIGENTE

SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A.
.                                                                                                                   



                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1839 DEL 14/09/2023
	. IL DIRIGENTE
	.




